
 

C O M U N E  D I  M I R A  
Provincia di Venezia 

 
 
N° 175 Registro Delibere 

 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto: INDIRIZZI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DEL PIANO OPERATIVO 
DEL SINDACO IN MATERIA DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O 
INDIRETTAMENTE POSSEDUTE DAL COMUNE DI MIRA, AI SENSI ART. 1 
CO. 612 DELLA L. 190/2014 

 
 
L’anno 2015, addì 26 del mese di Novembre alle ore 15.00 nella sede del Comune di Mira si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Alla trattazione dell’argomento risultano: 
 

   Presenti 

 Maniero Alvise Sindaco SI 

Crivellaro Nicola Vice Sindaco SI 

Naletto Linda Assessore SI 

Vanin Orietta Assessore SI 

Claut Luciano Assessore SI 

Spoalor Francesca Assessore SI 

 Sanginiti Maria Grazia Assessore AG 

 
Partecipa alla seduta il dott. Zordan Fabrizio Segretario Generale Reggente del Comune.  
 
Il Sig. Maniero Alvise nella sua qualità di Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la Seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 
 



C O M U N E  D I  M I R A  
Provincia di Venezia 

 
 
Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 18/11/2015 

 
SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE 

 
OGGETTO: INDIRIZZI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DEL PIANO OPERATIVO DEL 

SINDACO IN MATERIA DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE 
POSSEDUTE DAL COMUNE DI MIRA, AI SENSI ART. 1 CO. 612 DELLA L. 
190/2014 

 
- Atteso che in data 31/3/2015, ai sensi dell’art. 1, c. 612 L. n. 190/2014, il Sindaco ha 

approvato l’apposito Piano di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 
societarie direttamente o indirettamente possedute dal Comune di Mira; 

- Considerato che con deliberazione di C.C. n.15 del 16/4/2015 detto Piano è stato 
approvato dall’Organo Consiliare, il quale, tra l’altro, ha stabilito di autorizzare il Sindaco, la 
Giunta e la dirigenza, per quanto di rispettiva competenza, a porre in essere ogni atto 
necessario all’attuazione del Piano di razionalizzazione suddetto; 

- Atteso che il piano di razionalizzazione in argomento stabiliva, in sintesi: 

� di prendere atto, che in merito alla società PMV Spa, con deliberazione di C.C. n. 
113/2013 era stata deliberata la dismissione delle quote di partecipazione. Si prendeva 
atto altresì che erano in corso di definizione le valutazioni tecniche ed economiche in 
merito alle procedure per la determinazione del valore di cessione e in merito alle 
relative procedure di cessione;  

 
� di prendere atto, che in merito alla Società “Residenza Veneziana s.r.l.”, era stata 

sottoposta all’esame del Consiglio Comunale convocato per il 31/3/2015, una proposta 
di dismissione mediante cessione ad ATER Venezia della quota di partecipazione nella 
misura pari all’1% del capitale sociale, al prezzo di cessione risultante dalla perizia di 
stima asseverata, pari ad € 9.115,00, mediante proposta irrevocabile, valida per un 
periodo di 120 giorni decorrenti dalla data di comunicazione dell’offerta all’Azienda 
acquirente; 

 

� di dismettere le partecipazioni azionarie detenute nella Società di seguito indicate: 

a) ACTV. S.p.a.  

a) Banca Popolare Etica, Società Cooperativa per Azioni,  

 

� di mantenere, la partecipazione azionaria del Comune di Mira nelle Società di seguito 
indicate: 

a) SE.RI.MI. srl,  
a) Veneziana Energia Risorse Idriche Territorio Ambiente Servizi V.E.R.I.T.A.S. S.p.a.,  

 
- Vista la relazione in merito allo stato di attuazione del Piano operativo del Sindaco in 

materia di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 
indirettamente possedute dal Comune di Mira (art. 1 c. 612 della Legge 190/2014) 



presentata dal Dirigente del Settore 2 - Programmazione, Controllo e Risorse al Sindaco in 
data 7/10/2015, prot. 42301/2015; 
 

- Considerato che in merito alla società “Residenza Veneziana s.r.l.” si è proceduto come 
segue: 

� con deliberazione di C.C. n.8 del 31/3/2015 si disponeva di procedere alla dismissione mediante 
cessione ad ATER Venezia della quota di partecipazione nella Società “Residenza Veneziana 
s.r.l.” pari all’1% del capitale sociale, al prezzo di cessione risultante dalla perizia di stima 
asseverata, pari ad € 9.115,00, giusta proposta dell’Azienda acquirente n. prot. 2992 del 
10.2.2015, pervenuta tramite PEC in data 10.2.2015 al prot. 4542; 

� In data 5/8/2015 si è proceduto alla sottoscrizione dell’atto notarile di trasferimento ad ATER di 
quote della società Residenza Veneziana srl possedute, tra l’altro, dal Comune di Mira. A fronte 
della suddetta cessione è stato rilasciato assegno a favore del Comune di Mira per € 9.115,00, 
vale a dire il prezzo di cessione risultante dalla perizia di stima asseverata, pari all’1% del 
capitale sociale. Con determinazione n. 456 del 2/9/2015 detta somma è stata accertata al 
bilancio del Comune. Con atto rogato dal Notaio Bandieramonte di Mestre rep. 76828 del 
5/8/2015 si è perfezionato il trasferimento delle partecipazioni ad ATER Venezia; 
 

- Considerato che in merito alla società Banca Popolare Etica, Società Cooperativa per 
Azioni si è proceduto come segue: 

� Con deliberazione di G.C. 139 del 7/10/2015 si è stabilito di avviare, in attuazione del Piano di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 
possedute dal Comune di Mira approvato dal Sindaco in data 31/3/2015, la procedura di vendita 
della partecipazione azionaria detenuta dal Comune di Mira nella Società Banca Popolare Etica 
S.c.p.a; 

� A tale scopo si è stabilito affidare al Dirigente del Settore 2 - Programmazione, Controllo e 
Risorse l’adozione degli atti attuativi finalizzati a presentare formale proposta di vendita alla 
Banca Popolare Etica S.c.p.a., ai sensi dell’art. 18 dello statuto sociale, dell’intero pacchetto 
azionario di n. 30 azioni (del valore nominale di € 52,50 ciascuna pari a un valore nominale 
complessivo di € 1.575,00), al prezzo di € 57,50 per azione, per un corrispettivo 
complessivamente ammontante ad € 1.725,00; 

� In data 20/10/2015 il Dirigente del Settore 2 - Programmazione, Controllo e Risorse ha 
sottoscritto apposita istanza per la cessione delle azioni di Banca Popolare Etica S.c.p.a. alla 
medesima banca; 

- Considerato che in merito alle società PMV Spa  e ACTV SpA si è proceduto come segue: 

� Con comunicazione prot. Ente n. 33477/2014 il Dirigente del Settore Programmazione, controllo, 
Risorse ha comunicato alla Società PMV Spa la volontà di dismettere le quote di partecipazione 
possedute dal Comune di Mira nella medesima società, così come stabilito dalla deliberazione di 
C.C. n. 113 del 23/12/2013 e confermato successivamente dal Piano Operativo del Sindaco per 
la razionalizzazione delle società partecipate approvato in data 31/3/2015 e dalla deliberazione di 
C.C. n.15 del 16/4/2015; 

� Con nota in data 7/10/2014 la Società PMV SpA dava riscontro di ricezione della suddetta 
comunicazione; 

� Con PEC prot. 17165/2015 il Dirigente del Settore Programmazione, controllo, Risorse ha 
tempestivamente comunicato ad ACTV SpA che ai sensi del Piano Operativo del Sindaco per la 
razionalizzazione delle società partecipate era stata decisa la dismissione della partecipazione 
del Comune di Mira nel capitale sociale della società A.C.T.V. SpA; 

� Con successivi contatti si è richiesta copia di recente perizia di stima ai fini di poter dare una 
valutazione alla società e per poi procedere con la vendita delle azioni mediante asta pubblica; 

� Con nota in data 3/3/2015 la Società PMV SpA comunicava che la questione della cessione delle 
partecipazioni del Comune di Mira in PMV era stata sottoposta alla società capogruppo AVM 
Holding SpA, la quale avrebbe dovuto fornire riscontro in merito, quanto prima; 

� Con comunicazione del 27/03/2015, avente prot. Ente n. 11084 del 30/04/2015,  la società 
A.V.M. Holding SpA che controlla, tra l’altro, le società ACTV Spa e PMV SpA, aveva anticipato 
l’intenzione di proporre ai soci delle suddette società controllate, la permuta di azioni PMV SpA in 
azioni ACTV SpA; 

� Con tale nota veniva anche comunicata la volontà di affidare a professionisti la predisposizione di 
apposite perizie di stima delle due società; 



� Con PEC prot. 17167 del 8/5/2015 il Dirigente del Settore Programmazione, controllo, Risorse nel 
prendere atto della suddetta comunicazione di A.V.M. HOLDING SpA ha chiesto di ottenere, una 
volta perfezionate, copia delle suddette perizie; 

� Con mail in data 23/7/2015 veniva sollecitato l’invio, qualora fossero già state completate, delle 
suddette perizie di stima; 

� Con mail in data 27/8/2015 la Responsabile degli Affari Societari della Società A.V.M. SpA, ha 
comunicato che dopo il subentro della nuova Amministrazione comunale di Venezia, si stavano 
valutando le modalità più opportune per la strutturazione delle operazioni societarie finalizzate a 
consentire ai Comuni di uscire dall'azionariato di PMV; 

� La mail proseguiva nel comunicare che in attesa del completamento di tali valutazioni, le 
operazioni di perizia sono state sospese e che verrà fornita quanto prima indicazioni in merito; 

� Con PEC prot.42444 del 8/10/2015, nell’intento di valutare il proseguimento delle dismissioni da 
ACTV SpA., ai fini di determinare il valore economico a base di gara pubblica, se fosse nella 
disponibilità della stessa una recente perizia di stima del valore della società; 

� Con PEC prot.44361 del 20/10/2015 la società A.V.M. Spa, in risposta alla suddetta richiesta 
formale e a quelle telefoniche, rispondeva testualmente che “la società non è in possesso di 
alcun documento ufficiale da inoltrarVi e che, non appena il socio Comune di Venezia darà 
indicazioni per operazioni societarie da proporre agli altri azionisti, sarà nostra cura raccogliere 
perizie aggiornate per determinare il valore delle azioni”; 

 

- Dato atto che la realizzazione del piano di razionalizzazione delle società partecipate per 
quanto riguarda le dismissioni delle società Residenza Veneziana s.r.l.” e Banca Popolare 
Etica, Società Cooperativa per Azioni è in linea con la tempistica predeterminata; 

- Visto invece che per quanto attiene la dismissione delle società PMV Spa e ACTV Spa non 
appare definita ed espressa la volontà del comune di Venezia in merito alle operazioni 
azionarie da porre in essere nei confronti degli azionisti delle medesime società, controllate 
dalla Holding A.V.M. Spa, interamente di proprietà del Comune di Venezia; 

- Considerato che in questa situazione non appare né opportuno né conveniente né 
vantaggioso procedere ad esperire apposita gara per la cessione di dette società in quanto: 

1. Per la determinazione del valore delle succitate società appare necessario acquisire 
apposita perizia di stima del loro valore, la quale, trattandosi di società molto 
capitalizzate e molto strutturate, potrebbe risultare assai onerosa; 

1. Le decisioni del Comune di Venezia potrebbero rendere inutile l’acquisizione di 
un’eventuale perizia, in quanto potrebbero essere valutate varie operazioni societarie nei 
confronti dei soci azionisti (Enti Pubblici) incorporazioni, fusioni, liquidazioni, ect., ovvero 
acquisite, a sua volta, apposite ulteriori perizie; 

2. Esiste un’alta probabilità che la gara pubblica, per la dismissione delle società suddette, 
possa andare deserta, stante il fatto che il trasferimento di azioni potrà avvenire solo a 
favore di Enti Locali e società a capitale detenuto in via totalitaria ed esclusiva da Enti 
Locali Soci, i quali sono interessati, analogamente al Comune di Mira, dal piano di 
razionalizzazione delle società partecipate;   

- Ritenuto dunque, per ragioni di opportunità, di convenienza e di vantaggiosità attendere  le 
decisioni del Comune di Venezia in merito alle operazioni azionarie che intenderà porre in 
essere nei confronti degli azionisti delle società PMV Spa e ACTV Spa al fine di poter 
attuare le dismissioni delle stesse alle condizioni più vantaggiose per il Comune di Mira in 
termini di prezzo di realizzazione, tempi di vendita, costi delle procedure; 

 

SI PROPONE 

 

1) di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale, 

 
1) di prendere atto che per quanto attiene la dismissione delle società PMV Spa e ACTV Spa 

non appare definita ed espressa la volontà del comune di Venezia in merito alle operazioni 



azionarie da porre in essere nei confronti degli azionisti delle medesime società, controllate 
dalla Holding A.V.M. Spa, interamente di proprietà del Comune di Venezia; 

 
2) di stabilire quale indirizzo finalizzato alla realizzazione del piano di razionalizzazione delle 

società partecipate dall’Ente l’opportunità, la convenienza e la vantaggiosità ad attendere le 
decisioni del Comune di Venezia in merito alle operazioni azionarie che intenderà porre in 
essere nei confronti degli azionisti delle società PMV Spa e ACTV Spa al fine di poter attuare 
le dismissioni delle stesse alle condizioni più vantaggiose per il Comune di Mira in termini di 
prezzo di realizzazione, tempi di vendita, costi delle procedure; 

 
3) di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, 4° comma, D. Lgs. 267/2000. 



Deliberazione di Giunta Comunale N. 175 del 26.11.2015  

 

 

 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione di Giunta Comunale  n° 365 del 18.11.2015; 

 

ACQUISITI i pareri espressi dal Dirigente del servizio competente ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

RITENUTO la proposta meritevole di approvazione  

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

- di approvare la proposta di deliberazione di Giunta Comunale  n° 365 del 18.11.2015. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese espressa nei modi di legge, la 
presente deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.  

 

 



Comune di MIRA

Pareri

365

INDIRIZZI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DEL PIANO OPERATIVO DEL SINDACO IN
MATERIA DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE
DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE DAL COMUNE DI MIRA, AI SENSI ART. 1 CO.
612 DELLA L. 190/2014

2015

Ufficio Servizi Tributari e Partecipazioni Societarie

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/11/2015

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Tributari e Partecipazioni Societarie)

Data

Parere Favorevole

Fabrizio Zordan

Visto tecnico

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.
26/2013 e art. 8 del codice di comportamento aziendale. Reg. Tecnica (art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000), si esprime
parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/11/2015Data

Parere Favorevole

Fabrizio Zordan

Visto contabile

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.
26/2013 e art. 8 del codice di comportamento aziendale. Reg. contabile (art. 49 c. 1 e 151 c. 4 D.Lgs. 267/2000), si
esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco 

Maniero Alvise 

Il Segretario Generale Reggente 

Dott. Zordan Fabrizio 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 


